
CITTÀ DI MONSELICE
Provincia di PADOVA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 9 del 02-08-2023

ORIGINALE

DECRETO N. 9
del 02-08-2023

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENZIALE PER IL SERVIZIO 
DI PROTEZIONE CIVILE AL DOTT. ARCH. SINIGAGLIA 
GIULIANO

IL SINDACO

PREMESSO che:
- il Sindaco è Autorità Comuale di Protezione Civile ai sensi dell'art. 15 Legge 225/1992 "Istituzione del 
Servizio Nazionale della Protezione Civile" 
- l’art. 15 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Monselice approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n.11 del 21/01/1998 e ss.mm.ii. dispone: “Il Sindaco istituisce il servizio di 
Protezione Civile nominandone il responsabile, individuato tra i dipendenti in possessori dei requisiti 
necessari”;

DATO ATTO che il Servizio di Protezione Civile è collocato in posizione di staff, posto sotto la diretta 
vigilanza del Sindaco, o suo delegato, quale autorità massima di Protezione Civile nell’ambito della 
pianificazione di emergenza comunale;

DATO ATTO, inoltre, che con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 25/07/2023 avente ad oggetto: 
“Servizio di Polizia Locale in forma associata. Direttive e provvedimenti” è stato dato mandato al Sindaco di 
integrare, con decorrenza dall’01/08/2023 e fino alla scadenza del mandato l’incarico dirigenziale dell’Area 
Servizi Tecnici con l’attribuzione delle seguenti funzioni pertinenti:

- alla gestione dell’ufficio Protezione Civile Comunale;

- alla responsabilità del Servizio comunale di Protezione Civile ivi comprese quelle relative il Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.);

- al raggiungimento degli obiettivi gestionali individuati nel PEG/Piano degli obiettivi, in raccordo con gli 
obiettivi strategici declinati nelle linee programmatiche di mandato e dal DUP;

- alle competenze di “Datore di lavoro” di cui al D.Lgs. n. 81/2008 dell’ufficio protezione Civile;

- alla responsabilità del trattamento dei dati personali nell’ambito delle competenze e attività attribuite del 
servizio in parola, nonché la conseguente messa in atto di misure tecniche e organizzative adeguate a 
garantire che il trattamento dei dati personali sia effettuato conformemente al Regolamento Europeo 
2016/679 del 27 aprile 2016, anche con l’ausilio e la consulenza del responsabile della protezione dei dati 
del Comune di Monselice;



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 9 del 02-08-2023

ATTESO che con decreti sindacali n. 17 del 24/06/2020 e n. 20 del 31/07/2020, è stato attribuito, ai sensi 
dell’art. 110 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, l’incarico dirigenziale dell’Area Servizi Tecnici al dott. Sinigaglia 
Giuliano;

RAVVISATA la necessità, per garantire la continuità delle competenze del servizio Protezione Civile per il 
quale la posizione direzionale risulta vacante nelle more della riorganizzazione degli uffici e approvazione 
della nuova struttura organizzativa dell'Ente, di affidare la direzione del servizio Protezione Civile Comunale 
al Dirigente dell’Area Servizi Tecnici, al fine di ottimizzare il coordinamento e funzionamento del Servizio 
Protezione Civile con le altre strutture operative dell'Area Servizi Tecnici;

SENTITO il suindicato Dirigente che ha manifestato la sua disponibilità ad assumere l’incarico del servizio di 
Protezione civile e che lo stesso non versa in alcuna situazione di inconferibilità e incompatibilità prevista 
dal D.Lgs. n. 39/2013, come risulta da autodichiarazione conservata in atti;

DATO ATTO che il Dirigente dell'Area Servizi Tecnici è in possesso della competenza, formazione e idonea 
professionalità in materia di Protezione civile ed è in grado, quindi, di garantire un'adeguata professionalità 
ed autonomia nella gestione del servizio di Protezione Civile di questo Ente;

CONSIDERATO che gli incarichi dirigenziali sono conferiti dal Sindaco, con proprio motivato decreto, 
secondo criteri di competenza e professionalità, in relazione agli obiettivi indicati nel programma 
amministrativo e nei limiti della dotazione organica, nel rispetto del vigente Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi comunali;

RICHIAMATI:
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con particolare riferimento all’art. 21 

relativo alle competenze e funzioni generali dei dirigenti;
- l’art. 50, comma 10 del D.lgs. 267/00 (TUEL), nel quale si dispone che il Sindaco nomina i responsabili degli 

uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo 
le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali;

- in particolare gli artt. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) e 109 (Conferimento funzioni 
dirigenziali) del citato (TUEL);

- il vigente Statuto del Comune di Monselice e in particolare gli artt. 61 e 62;
- l’art. 19 del D.lgs. 165/2001 (Incarichi di funzioni dirigenziali);
- il CCNL della categoria dei Dirigenti del comparto Regioni-Enti Locali;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 190 del 13 ottobre 2015 che disciplina il sistema di pesatura delle 

posizioni dirigenziali;

VISTI:
- il D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/3/2001, n.165;
- il Regolamento Europeo 2016/679 del 27 aprile 2016 in materia di protezione dei dati personali, ed i 

conseguenti atti adottati dall’Ente in materia;
- il D.lgs. n. 81/2008;
- il D.lgs. n. 150/2009;
- la L. n. 190/2012;
- il DPR n. 62/2013 “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti”;
- il vigente "Regolamento del Servzio Comuale di Protezione Civile" approvato con delibera di Consiglio 

Comuale n. 94 del 25/09/2001, integrato con delibera di C.C. n. 46 del 01/01/2007; 
- il Regolamento del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile - art. 35 del D.Lgs. n. 1/2018 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 26/07/2023;
- il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 56/2018;



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 9 del 02-08-2023

Con i poteri derivanti dalla Legge e dallo Statuto comunale

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. di assegnare, con decorrenza dalla data di firma del presente provvedimento e fino alla scadenza del 
mandato amministrativo del Sindaco, salvo diversa organizzazione degli uffici, al dott. Sinigaglia Giuliano, 
Dirigente dell'Area Servizi Tecnici l’incarico relativo al Servizio di Protezione Civile inserito all’interno del 
servizio di staff, posto sotto la diretta vigilanza del Sindaco nell’ambito della pianificazione d’emergenza 
comunale e specificatamente:

- la gestione dell'Ufficio Comunale di Protezione Civile;

- l’assegnazione degli obiettivi gestionali individuati nel PEG/Piano degli obiettivi, in raccordo con gli 
obiettivi strategici declinati nelle linee programmatiche di mandato e dal DUP;

2. di nominare il dott. Giuliano Sinigaglia -Dirigente dell'Area Servizi Tecnici-  Responsabile del Servizio 
Comunale di Protezione Civile a cui fa capo il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) ai sensi dell'art. 8 del 
vigente "Regolamento del Servzio Comuale di Protezione Civile" approvato con delibera di Consiglio 
Comuale n. 94 del 25/09/2001 e ss.mm.ii. con delibere di C.C. n. 46 del 01/01/2007 e n. 38 del 26/07/2023;

3. di stabilire che il sostituito del Dirigente summenzionato, in caso di sua assenza o temporaneo 
impedimento, è individuato nel Dirigente dell'Area Affari Generali dott. Maurizio Montin;

4. di attribuire al medesimo Dirigente le competenze di “Datore di lavoro” di cui al D.Lgs 81/2008 del 
Servizio di Protezione Civile;

5. di conferire al Dirigente medesimo la responsabilità del trattamento dei dati personali nell’ambito delle 
competenze e attività attribuite, nonché la conseguente messa in atto di misure tecniche e organizzative 
adeguate a garantire che il trattamento dei dati personali sia effettuato conformemente al Regolamento 
Europeo 2016/679 del 27 aprile 2016, anche con l'ausilio e la consulenza del responsabile della protezione 
dei dati del Comune di Monselice;

6. di dare atto che il presente incarico dirigenziale potrà essere revocato o modificato, sia in relazione 
all’adozione dei citati processi di riorganizzazione degli uffici e servizi sia per motivate esigenze di rotazione 
- ordinaria e straordinaria - degli incarichi in attuazione della Legge n. 190/2012, del piano nazionale 
anticorruzione e del piano comunale di prevenzione della corruzione;

DISPONE

- che il presente atto sia notificato al Dirigente incaricato e trasmesso per opportuna conoscenza all’ufficio 
Protezione Civile, al Segretario Generale, agli Assessori, ai componenti del Collegio di Revisione, al Nucleo di 
Valutazione e al Responsabile della Protezione dei dati -RPD (Data Protection Officer - DPO) e al RSPP 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, alla Prefettura di Padova, alla Regione del Veneto e 
alla Provincia di Padova;

- di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Area Economico–Finanziaria e al Servizio 
Risorse Umane per gli ulteriori adempimenti necessari all’attuazione del presente provvedimento;

- di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale dell’Ente denominata 
“Amministrazione trasparente” sottosezione 1 “Personale” sottosezione 2 - “Titolari di incarichi dirigenziali 
(dirigenti non generali) così come disposto dall’art. 10, comma 8, D.Lgs. 33/2013.

Per accettazione 

Il Dirigente dott. arch. Giuliano Sinigaglia



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 9 del 02-08-2023

Data___________________ Firma ______________

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
Bedin Giorgia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


